ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE ITATI

SESSÃO SOLENE DE 23° ANO DE GESTÃO E 27º ANO DE
EMANCIPAÇÃO

PRESIDENTE: Ederson Magnus Lopes

  SECRETÁRIO: Jairo Roberto Torres de Bittencourt

                                               Ata: Nº 008/2023

Aos quatorze dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte
três, reuniram-se nas dependências do Galpão de Integração
Sadi  Brusch  Klippel  para  sessão  solene  de  23º  Ano  de
Gestão e 27º Ano de Emancipação. O mestre de cerimônia
Galhardo  convidou  o  presidente  da  Câmara  Ederson
Magnus Lopes,   prefeito Flori Werb, vice-prefeita Jussara
Marisa Bobsin Dicksen, Deputada Estadual Silvana Covatti
e  demais  vereadores  presente:  Jorge  Trisch,  Paulo  Meyer
Carcuchinski,  Osmar  Prusch  da  Rocha,  Pedro  Thiago
Trisch, Jairo Roberto Torres de Bittencourt, Diovani Chaves
da Silva e Silvano Casser  de Borba, para compor a mesa
diretora. Onde o presidente Ederson Magnus Lopes declarou
oficialmente aberta a sessão, já tradicional no calendário das
comemorações alusivas ao aniversário do Município, nesta
ocasião o 27º Aniversário de emancipação política de Itati,
agradecendo  a  presença  das  autoridades  presentes,
secretários  municipais,  servidores  públicos,  diretores,
professores  e  funcionários  de  escolas,  presidente  de
entidades,  pastores,  padres,  comerciantes  e  a  comunidade
em geral,  dizendo ser  uma satisfação em receber  a  todos
para juntos comemorar mais um aniversário do município,
convidando a  todos  para  de pé  ouvirem o hino nacional.
Passou-se pra o mestre de cerimônia, este comunicando que
o Município de Itati  foi criado através da Lei estadual  nº
10.746 de 16 de abril de 1996, com o Deputado José Otavio
Germano, presidente da Assembleia Legislativa do Estado
do  Rio  Grande  do  Sul,  “faço  saber,  em cumprimento  ao
disposto  no parágrafo  7º  do  artigo  66 da  constituição  do
Estado,  que  a  Assembleia  Legislativa  aprovou  e  eu
promulgo a  seguinte  lei,  art.  1º  É criado o Município de
Itati, com área que se emancipa do Município de Terra de

Areia, Assembleia Legislativa do Estado, em Porto alegre,
16 de abril de 1996. Agradecendo a presença do vereador
Moises  Trisch  de  Torres  os  vereadores  Jarbas,  Ricardo  e
Silvério de Tres Forquilhas e o vereador Pedrinho de Terra
de Areia.  Em seguida passou-se a palavra ao pastor Isac
Esmerio  Garcia  para   dar  a  benção  a  esta  cerimônia.  O
Presidente  Ederson  Magnus  Lopes  usou  da  palavra
colocando em votação o projeto de lei nº 14/2023 que cria o
conselho municipal dos prefeitos, vice-prefeitos – CMPVP,
que foi aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se as
homenagens  as  pessoas  que  contribuíram  para  com  o
município  de  Itati;  Prefeito  Flori  entregou  a  Dona  Jacira
esposa  do  pastor  Luiz  Carlos  do  Nascimento  (in
memoriam), Presidente da Câmara Ederson entregou a Dona
Maria  esposa  do  pastor  José  de  jesus  Garcia  (  in
memoriam),  vereador  Osmar  entregou  ao  Corpo  de
Bombeiros Major Vinicius Lang Sub Comandante, verador
Paulo entregou a deputada estadual Silva Covatti; Passou-se
para  homenagem  aos  Ex-vice-prefeitos  do  Município  de
Itati que contribuíram na luta para ele estar no patamar que
hoje  está;  vereador  Jairo  entregou  ao  senhor  Eronir
Fernandes Dicksen, mandato de 2001/2004, vereador Jorge
entregou  ao  senhor  Eliseu  Klein  de  Oliveira  mandato
2005/2008,  vereador  Silvano  entregou  ao  senhor  Gilvan
Neubert  mandato  de  2009/2011,  Vice-prefeita  Jussara
entregou a secretaria Madalena Rapack esta representando o
senhor  Valcir  Simonetti  mandato  2012/2016,  vereador
Pedro entregou a senhora Jussara Marisa T. Bobsin mandato
de 2017/2020. Passou-se pra homenagem aos ex-prefeitos
do  Município  de  Itati  que  com  todos  os  seus  esforços
fizeram deste lugar bom de morar e aconchegante; prefeito
Flori  entregou ao senhor Deoclides Trisch Werb mandato
2001/2004,  vereador  Diovani  entregou  ao  senhor  Luiz
Carlos Chaves mandato 2005/2008 e 2009/2011, vereador
Jorge  entregou  ao  senhor  Gilvan  Neubert   mandato
2012/2016,  presidente  da  câmara  Ederson  entregou  ao
senhor Floir werb mandato 2017/2020. Passando ao espaço
de  Líderes  de  bancada  usou  do  espaço  os  vereadores:
Diovani  Chaves  da  Silva  líder  do  (MDB),  Jairo  Roberto
Torres de Bittencourt líder do (PDT) e Jorge Trisch líder do
(PP)  todos  parabenizaram  o  município  de  Itati  pelo  seu
aniversário.  Vice-prefeita  Jussara  usou  da  palavra
agradecendo a presença de todos e também parabenizando o
Município por mais um ano de aniversario, o prefeito Flori
Werb também usou da palavra parabenizando o Itati  com
muito  orgulho  pelo  seu  aniversário,  deputada  estadual
Silvana  Covatti  em nome da família  Covatti  agradeceu o

convite e a homenagem que fizeram em nome da família
Covatti  parabenizando Município de Itati  pelo aniversario
sendo um lugar de muitas conquistas e lutas travadas para
estar onde está hoje sendo um lugar lindo de muitas belezas
naturais. E não havendo ninguém mais a usar da palavra o
presidente Ederson Magnus Lopes mais uma vez agradece a
presença de todos, parabenizando o município por mais este
aniversario  sendo  ele  de  muitas  coisas  conquistadas  ao
longo  destes  anos  e  também  agradeceu  a  presença  da
deputada Silvana, comentando que tem orgulho da família
Covatti pois estes trouxeram e trarão bons frutos a Itati. A
deputada Silvana Covatti entregou ao prefeito, vice-prefeita
e  demais  vereadores  a  programática  de  uma  emenda
parlamentar para casa de convivência dos idosos de Itati. E
não havendo mais nada a ser tratado o presidente convida a
todos  para  de  pé  ouvirem  o  Hino  Rio  Grandense.
Declarando  encerrada  a  sessão.Do  que  para  constar  foi
lavrada  e  digitada  a  ata,  eu  secretário  a  subscrevo
juntamente com o Presidente e demais colegas vereadores.

              Presidente                                                         Secretário